## THEOREMA XXX.

In materia non sunt dimensiones interminatae.

## Tositio Auerrois. Cap. I.

**D**E mente Auerrois in praesenti materia est contentio inter Auctrois. Quidam, vt Achillinus, lib. 1. de Elementis, libro 17. & Zabarella in 2. lib. de Materia, cap. 8. dicunt existimasse Achilles in teor. 63. 1. Phys. & in 3. cap. de Substantia Orbis, & alibi, quod materia prima ante receptionem formæ, sit quantum, & habeat tres dimensiones, scilicet, longitudinem, latitudinem, & profunditatem, quæ tamen dimensiones sunt interminatae, sive sine determinatis terminis, & limi-

& limitibus: sed adueniente postea forma, ipsa præfigit limites quantitati materiae, & sic dimensiones prius interminatas terminat.

Econuero Scotus, D. Thomas, & alij Latini, sustinent, quod materia prima ante aduentum formæ, non sit quanta, ac nullas habeat dimensiones, vel interminatas, vel terminatas: sed quod quantitas inseguatur substantianæ completam, & perfectam, quæ est substantia compo-  
ta, sicuti faciunt alii accidentia. Pro A-

uerro sunt multæ rationes, sed ista præcipue Arguit Zabarella in libris de Philosophia naturali, lib. 2. de Materia prima, cap. 8. Primum, si quantitas non est generabilis, ergo æterna, at sola materia est æterna, ergo quantitas solum est in prima materia; Antecedens quod quantitas sit ingenerabilis, probatur: quia non habet generans, non enim potest generari à forma, neque a Quantitate, neque à Qualitate, ergo: non à forma, quia forma non est quanta, & quod non est quantum, non potest producere quantum; formæ autem de se est indivisibilis ut forma, aliquin anima intellectiva, qua forma est diuisibilis; non a Quantitate, quia quætitas non agit, non à Qualitate, quia est esse subiectum, sed supponit illam esse subiectum, ergo supponit etiam materiam habere id per quod est subiectum, sed est subiectum per quantitatem, non enim habet materia partes distinctas citra quætitatem, & sic non potest esse subiectum diuersarum formarum citra quantitatem, ergo in materia datur quantitas præcedens formam. Septimò si quætitas in composite tamquam in subiecto, non autem materia, sequitur hoc absurdum, quod forma substantialis sit subiectum quantitatis, & sic anima rationalis, quæ est diuisibilis, erit subiectum quantitatis, est autem impossibile, quod aliquid sit subiectum quantitatis, & non sit quantum. Ad sunt multæ aliae rationes, sed hæc sunt potissimum.

*Exponitur opinio Scotti cum suis fundamen-  
tis, & allata reicitur. Cap. II.*

**S**ecundus 2. Sent. d. 5. q. 4. in impugnatione opinionis Gotofredi, & Aegidij, via 2. 3. & 4. & in solutione rationum pro opinione, quæ sustinebat Quantitatem esse principium individuationis, aperte negat in materia prima hanc quætitatem interminatam, & quod hæc sit mens eius, cōspicitur: quia probat, quod Quantitas, quæ est accidentis, est posterior substantia, & nedium substantia, quæ est materia, vel forma, sed substantia, quæ est compositum ex toto Prædicamento substantiæ, & loquitur nedium de quantitate terminata, sed etiā de interminata, ut patet ex tercia via, & ex solutione ad confirmationem pro secunda ratione Gotofredi, in calce enim aperte reicit rationes Auerrois, & quo ad hoc, ait, se esse cum Aegidio, quod scilicet nullum acciden-

*Zab.*  
*pro.*  
*Auer-*  
*rois.*  
*Pri-*  
*mò.*  
*Secu-*  
*d.*  
*ter-*  
*zi.*

posterior ea. Secundò, si materia prima, per se non esset quanta, quod constat ex materia, & forma, non esset quantum, consequens falso appareat; consequentia probatur per duo fundamenta: primum habetur 5. Metaphys. textu 18. vbi Philosopher ait, diuisibilitatem esse propriam quantitatis, & aliarum rerum per ipsam; Secundum Philosophus 6. Physicorum, tex. 2. ait, quantum neque diuiduum fieri ex pluribus individuis, & non quantis, tunc si materia non est diuidua, neque forma, ergo neque quod constat ex materia, & forma, quia nemo dat, quod non habet; neque valet si quis dicat, quantitatem sequi ad substantianam compositam, quoniam aduersaretur hæc responsio Philosophio, tunc enim sequeretur, quod ex non quanto fieret quantum. Tertiò, si quantitas interiret haberet contrarium, quia omne quod interit interimitur à suo contrario, & quantitati nihil est contrarium ex Aristotele in

dens ante formam, vel post corruptionem forme possit remanere in materia; quod est contra Auerroem, qui dicebat, quantitatem etidem numero scilicet internatam remanere in genito, & corrupto, & licet Mauritius in margine dicat, Scotus illud dicere non asserendo, tamen non est verum, vt conspicitur ex alijs locis. Errat etiam Antonius Andreas 4. Metaph. q. vltima, dist. 3. vbi videtur asserere, quod quantitas est medium presuppositionis inter materiam, & formam, hoc enim expressè confutat Scotus loco citato ad M. dicens, quod forma immediate, perficit materiam absque quantitate, vbi confutat illari propositionem, quod ages particolare non attingit ad substantias materie, sed attingit illam præcisè in quatuor est quāta, alibi etiā ex Scoto habem⁹ idē, n. 2. Sent. d. 7. 2. q. 2. ad D. & 4. d. 11. q. 2. soluēdo secundū principale, aperte afferit, quod materia per se, vt habet actū entitatis, si daretur per potentia Diuinam sine forma, non esset in loco circumscripsiū, sed definitiū, quemadmodū Angelus. Angelus autem non est quāta, & ideo est in loco definitiū, ergo mens Scotti fuit, quod materia prima per se considerata, ante aduentū forma non sit quāta, sed indivisiibilis, quātias verò ad eā sequatur, sicut reliqua accidētia sequuntur ad substantiam perfectam. Pro hac opinione arguitur ex Scoti vbi supra, Primo sic, Substantia præcedit accidens, ex Arist. 7. Metaph. tex. 4. vbi ait, quod substantia est prior accidētiā, tempore, & cognitione, ergo quātias non potest præcedere fortū substantialem; & sic quātias interminata non potest esse in materia prima ante aduentū Reij.  
*Rspō* forma substantialis. Ad hoc argumentū respondet Zabarella loco supra citato c. 9. & eponit auctoritatē illā Arist. & inquit eum Zimara Theor. 9. quando Arist. ait, quod substantia est prior accidentibus tempore, natura, & cognitione, pro substantia debemus intelligere substantiā in communione præcedere propriū accidens, quilibet enim substantia communiter præcedit omne accidētia propriū: cum vero dicit, tempore, natura, & cognitione non est legēndus texus coniunctiū, ita quo intellegamus, quod quilibet substantia debet

Phil. Nat. I. D. Scotti.

precedere suum accidētia his omnibus modis, & ita est: quoniam substantia non præcedit accidens proprium tempore, vt homo risibile: scilicet intelligendus sic quod Arist. dicit substantiam præcedere accidens, modi autem quibus præcedit, sunt isti: scilicet tempore, natura, & cognitione, sed non omnibus simul, sed modo uno, modo alio, vt in accidente proprio, substantia præcedit solum natura, & cognitione, non tempore, in alijs vero accidentibus tempore, & natura, & ita ad argumentū substantia præcedit accidens, intelligit, quod qualibet substantia præcedit suū propriū accidētia, & ita substantia cōposita præcedit dimensiones terminatas, quia quātias terminata est propriū accidens substantiae cōpositae, materia vero interminata, quia interminata est accidens proprium materiae in se, sic enim qualibet substantia dicitur præcedere propriū accidens, & non accidentia aliarū substantiarū: nam substantia hominis præcedere accidentia hominis debet, non accidētia cari; non est ergo inconveniens, quod aliquod accidētia præcedat substantiam cōpositam: quia Arist. non dicit, quod omnis substantia debet præcedere quodlibet accidens, etiā alterius substantiae, sed solum, quod qualibet substantia præcedit propriū accidētia, & hoc modo soluiuntur haec ratio Scotti, immo subdūt aduersarij, quod ibi Arist. loquitur solum de substantia cōposita, cuius accidentia existunt, & ideo non licet arguere de materia, cuius accidentia, ut est quātias interminata non existunt.

Sed hæc solutio nulla est, & optimè cōfutatur, per ea que dicit Scottus loco citato: clarum est enim insipienti diligenter. Arist. quod ibi loquitur de substantia secundum quod est vnum corum, que diuidunt ens, ita quod vult, quod substantia secundum suū totā coordinationē, sit prior accidentibus & quod ideo debemus prius habere cognitionē de substantia, à qua p̄det cognitione accidentium, quae illi inherent, & inerisunt, ergo ex intentione Arist. in hac coordinationē non debet miseri accidens, ita quod sit aliqua substantia prior accidente, & aliquod accidētia prior substantia, quia tunc non præcederet tota substantia omnia accidentia, sed illæ coordinationes essent permixte. Hęc expostio cōfirmata.

firmatur ex continuatione primi textus cum sequentibus. Sit id enim primo ens, dicens quod multis modis dicuntur, nam quandoque significat quod est, quandoque quale, & quantum, & sublit, quod substantia est prior omnibus his modis, & probat, quod substantia sit prior primitate predicationis & primitate causarum accidentibus; hoc autem verificatur de tota coordinatione substantiarum; & inter se determinat, quod vel prius agere de substantia, quia ex eius cognitione venimus in cognitionem accidentium, ergo de tota coordinatione substantiarum intelligit. Præterea, substantia præcedit accidentem, ergo primi substantia debet præcedere primum accidentem: sed prima substantia est substantia composita, ergo substantia composita debet præcedere quod cumque accidentem, ita quod ante primam substantiam, nullum omnino potest esse accidentem. Quid si quis dicat substantia composita est prima substantia completa, sed materia est prima substantia incompleta. Contra hanc substantiam incompletam per se manens distinguit à forma, non natura rerum natura, ergo nec se innata a substantia completa, ergo non potest ex se sola materia præcedere accidentem, non ergo dari possunt haec dimensiones interminatae præcedentes formam in materia; Quod vero dicit, quod substantia non præcedit omne accidentem temporis, in proprio quæstio discutiam:

Præterea, sequitur, quod forma substantialis penderet ab accidentibus quia prior in se materiæ quantitas, quam forma substantialis; nec forma substantialis posset dare esse sine quantitate, ergo non accidentis a substantia, sed substantia ab accidente pederet, & tamen Arist. 7. ter. ait, quod forma est prior materia, & cōposito, quod non potest intelligi nisi de perfectionis prioritate, quia ipsa dat perfectionem materiæ, ergo non pederet a quantitate. Item substantia prima, quæ est principia substantia, non haberet suum esse præcisè a substantia; sed penderet in esse modo ab accidentib. quia ab illa quantitate interminata, ergo. Quid si quis diceret, est prior in essendo non individualitate; Hoc responsio tollit dimensiones interminatas

præcedere formam in materia, & hoc est quod volo.

Secundum argumentum principale, sic potest formari; Materia ex se sola, non existit existentia singulari, at nihil potest esse subiectum accidentis, nisi existat ei existentia singulari, ergo materia ex se sola, non potest esse subiectum accidentis, & ita non dimensionis interminata, quia est accidentis. Pro intelligentia itius rationis notandum est, quod existentia est duplex, alia est existentia simplex, & alia est existentia singularis. Existentia simplex est habere esse extra suas causas, ita quod sit in rebus natura, & hoc pacto materia prima habet existentiam ex se sola, quia est pars compositi, forma quoque habet existentiam hoc modo, quia & ipsa est pars compositi. Verum haec existentia non est sufficiens ad hoc ut sit subiectum accidentium: quia sic est ens incompletum, non potest autem ens esse subiectum alterius entis diuini generis, & in suo genere completi, antequam in seipso sit completus, & perfectus, alioquin etiam forma sine materia posset operari: quia est ens per se existens, distinctum à materia, licet actu numquam reperiatur sine materia, sicut nec materia reperiatur sine forma. Alio modo consideratur, ut est singularis existentia, & hoc modo quod existit est capax accidentium, modo materia prima ex se sola, & sine forma non existit haec existentia particulari, quæ est substantia, ut patet, ergo non potest recipere in se accidentia, & ita nec quantitatem. Zabarella dicit, quod hoc est verum de accidentibus terminatis, non interminatis, nam ens potestate, potest esse subiectum accidentis interminati. Contra quero, quomodo potest aliquid subiecti accidenti, & sustinere accidentis, si illud sustentans non subsistat actu, profecto hoc est impossibile, et si materia prima non subsistit actu, profecto non potest esse subiectum materiæ per se sola, actu non subsistit sine forma in rebus natura, licet enim habeat actu entitatem p se, non tam sequitur, quod reperiatur in natura sine forma, non est autem subiectum accidentis, ut habet actu entitatem, quia cum hoc actu solo non reperiatur, licet per Dei potentiam absolutam posset

Respo  
sio Zab  
arel.

Reijo  
citur.

repe-

reperiri, sed est subiectum accidentiū eo modo, quo ipsa reperitur in rerum natura; hoc modo autem reperitur solum sub actu formalī, & in substantia completa, quod est compositum, ergo materia per se, non potest esse subiectum accidentis, & multo magis valet contra Zabarellā : quia tenet, quod materia in se est pura potentia, non habens existentiam, ergo non potest esse subiectum accidentis. Si quis enim diceret, quod rosa, que est in spinis, in virtute est subiectum albedinis, diceret ex pressum mendacium ; si ergo materia solum habet esse in suis causis, & non extra, quia non existit, non potest esse subiectum quantitatis interminatae.

### Solutio rationum aduersariorum. Cap. II.

**A**d argumenta Zabarellā, ad secundum, quod habet aliquam difficultatem, dico, quod diuidum non posse fieri ex individuis, potest intelligi duobus modis; Vno modo ex additione, ita quod addendo individua simul, non potest fieri aliquod diuiduum, & hoc intendit Arist. ibi: quia ostendit, quod linea, quae est diuidua, non potest consistere ex punctis, quae sunt iudicatua. Alio modo diuidū potest fieri ex individuis originatiū, & consecutī, & hoc modo diuiduni potest fieri ex individuis, & sic quantitas in sequitur substantiam compositam, sicuti etiam alia accidentia; vel dicas, quod materia virtualiter est quanta, non actu, sicuti, neque materia est qualis actu, nec relativa, sed virtualiter solum, vnde cum est completa per formam, statim confurgunt accidentia, scilicet quantitas, qualitas, & alia qua propterea dicuntur procedere à substantia ut à causa pullulatua. Cū dicebatur nemo dat quod nō habet, dico quod habet virtualiter, non formaliter. Hec distinctio solvit multas obieciones. Vel dicas sic, quod sicuti agēs potest generare substantiā, de nō substantiā, ita potest generare quātū, de nō quātū, quia potest generare substantiā ad quā cōsequitur quantitas, quae est passio quātitatis composita. Porro verū est q̄ de eo quād nullo pacto est quātū, agēs naturale nō potest generare quātū, sicuti nec de

eo quod nihil penitus est, non potest generare substantiam, sed folum Deus, & deo quod est res aliquo modo quanta, & fuit corruptum, potest generare aliud quantum, quia generat aliud ens, quod est quantum alia quantitate, & hæc sumitur ex Scoto, vbi suprà.

Ad primū, & tertium dico, quod quantitas per se non interrit, sed ad interitum subiecti, sicuti nec color, nec alia accidentia in genere corruptuntur, sed numero; quod autem corruptit subiectum, corruptit quoque quantitatē consequenter.

Ad quartum, & ad similia dico, quod quando non remanet substantia, neque eadem accidentia remanent, sed generant, quod producit nouam substantiam, producit quoque noua accidentia consequētia istam substantiam.

Ad quintum, negatur quod materia non possit existere sine quantitate: quia existentia, est passio entis realis, vt diximus in Theoremate de actu entitatis materie, materia autem per se, sine forma, & quouis accidente, est ens reale, & substantia, ideo per se habet existentiam, licet non habeat quantitatem.

Ad sextū, negatur quod materia sit subiectum per quantitatem; Ad probationē dico, quod materia habet partes substantiales citra quantitatem, & sic potest, & se subiectum diuersarum formatum substantiarum sine quantitate.

Ad septimum, negatur consequentia; ad probationem dico, quod forma non est subiectum quantitatis, sed compositum, quod resultat ex materia, & forma, & illa tertia entitas est subiectum quantitatis, sicut & aliorum accidentium; quod autem forma sit subiectum quantitatis, hoc modo, non est inconveniens.

### Opinio Buccaferrrei rejicitur. Cap. IV.

**L**vdovicus Buccaferrerus vir doctissimus in primo de generatione, textu 24. in dubitationibus exponit alio modo mentem Auerrois circa has dimensiones, & ait, quod Averroes non voluit intelligere, quod haec tria dimensiones quantitatis præcedat formam substantialem

in composito, quia actus substantialis precepit accidentalem, & ultra hoc materia non existit sine forma, & sic non potest esse subiectum accidentis sine forma, sed intellexit, quod quantitas, quae est in rebus naturalibus, est aeterna, ac potest dici terminata, & interminata, & terminata ut est sub forma, ut exempli gratia, quantitas, quae est in corpore Socratis dicitur terminata respectu formae Socratis, sed respectu aliarum formarum quae possunt aduenire illi materiae, est interminata, quia illae formae possunt exigere maiorem, vel minorem extensionem, & quantitatem, & ideo respectu illarum dicitur interminata, adeo quod eadem secundum rem est quam terminata, & interminata differt solum quod ad terminationem, & interminationem, haec autem quantitas non inheret materia ante formam substantialem, sed post formam substantialem. Hanc candem sententiam videtur sequi Franciscus Piccolominius 3. lib. de Materia, cap. 10. quod si haec est opinio Auerrois, ut credo, est recta, & concilient cum Scoto, & est optima, & verissima, sic enim quantitas in communi est ingenerabilis, & incorruptibilis, sed haec quantitas, & illa est generabilis, sicut etiam materia in communione est ingenerabilis; sed haec materia, & illa, est generabilis, & corruptibilis, & quod haec responsio consentiat cum Scoto, patet ex responsione ad secundum argumentum adductum à Zabarella pro Averro.

## THEOREMA XXXI.

Materia prima non est corpus de Prædicamento substantie.

*Positio Zabarelli. Cap. I.*

Zabarella libro secundo, de prima Materia, c. 17. sustinet materiam primam esse de sui natura corpus, ubi est notandum, quod non vult, quod sit corpus per aliquam formam corporeitatis existentis in ipsa, ut purauit Averroen, contra quem supra disputationem est, quam etiam ut falsa ipse regit, neque sustinet, quod materia prima sit corpus secundum se, sicut est trina dimensio, ut purauit

Ioannes Grammaticus, sed existimat materialiam prioram secundum propriam naturam seclusa quacunque forma esse corpus de Cathegoria. Substantie & esse superius genus vniuocum in ei, & virtutis multis rationibus, sed his præcipue. Ab omnibus conceditur, quod corpus est superius genus de Cathegoria substantie, & quod est vniuocum suis inferioribus, quemadmodum alia genera illius Prædicamenti, at omne, quod est vniuocum, est vniuocum, quia habet aliquam naturam communem, aequa participata a suis inferioribus, propter quam est vniuocum, ergo corpus debeat habere hanc naturam communem, quia participetur ab his inferioribus, ut anima est genus vniuocum, quia habet animalia sensitivam, quia participatur aequa ab omnibus animalibus. Tunc sic quero, quae est haec natura, propter quam corpus est vniuocum ceteris corporibus caducis, vel est materia, vel accidentis, accidentis non potest, quia accidentis non potest constitui substantiam, neque est forma, quia forma corporeitatis ab omnibus reprobatur, & ab ipso in eodem libro paulo supra, restat ergo, ut sit vel nexus materiae cum forma, ut existimantur multi Latini, vel materia solum ut ipse, ut nexus non potest esse. Haec ratio corporis, ergo materia, antecedens multis rationibus hoc comprobatur. Primum ex componentibus incorporeis non potest constitui corporeum, quia nemo dat quod non habet, sed materia, & forma per Latinos sunt incorporea entia, ergo nexus eorum non potest esse causa corporeitatis. Secundum, ratio qua aliquid esse vniuocum debet esse aliquod reale extra animam, ut animal est vniuocum, et iesus animalibus per animam sensitivam, que est ratio realis extra animam, tunc sic: haec ratio propter quam aliquid est vniuocum, non potest esse composita, quia si hoc esset ratio speciei, per quam species est vniuoca, esset maximè composita, quia species est compositior genere, attamen ratio speciei est simplex, ut ratio, qua homo est vniuocum, est anima rationalis, ergo ratio qua corpus est vniuocum, debet esse simplex, at nihil simplex datur preter materiam, & formam, ergo ratio vniuocationis corporis debet

- debet esse materia, vel forma, se non est forma, quia vel esset forma generalis, vel forma particularis, illa generalis esse non potest, quia ab omnibus refutatur, nec etiam illa particularis, quia illa non esset communis, & per consequens non esset vniuoca, vel constitueret corpus in communi, sed constitueret hoc corpus particulare, & tunc nullum corpus vniuocum daretur, quod est falsum; ergo materia erit ratio corporis, qua corpus est vniuocum, & sic ipsa erit corpus.
3. Tertio, Arist. in primo de generatione, textu 54. dixit materiam primam esse liberam ad oppositos actus veluti genus, ergo videtur, quod materia sit aliquod genus, at non est aliud, quā est dictum, ergo.
4. Quartū illud est primum corpus de Cathegoria Substantia via originis, à quo primo emanat corpus de genere quātū, & in quo primo inheret, tamquā primum illius accidentiasat prima materia est primum subiectū corporis de Cathegoria Quantitatis, quia emanat à prima materia; primo ergo ipsa materia prima est primum corpus de Cathegoria Substantia, Maior probatur quia corpus de genere Quantitatis, non potest per se existere, sed necessario prærequisitum corpus de genere Substantia cui inheret per triū dimensiones; substantia ergo est primum corpus cui inheret quantitas, scilicet triū dimensiones, sed hæc substantia corpora est ipsa materia prima, ergo materia prima est corpus de genere substantiae;
5. sē. Confirmatur: quia nos ipso intellectu dū concipimus ipsam materiam primam, absque formā, non possumus non cōciperē quādam molē indistinctā, cum verò intelligimus formā, intelligimus quoddam incorporeū, & indiuisibile, ergo patet, quod materia est corpus per se.

### Huius opinionis confutatio. Cap. II.

*Pri.  
mo.* **H**ec opinio non est sustinenda, & contra ipsam ita argumentor, Corpus quod ponitur de Prædicamento Substantia est cōpositū ex materia, & forma, at materia prima non est cōposita, ergo materia prima non est illud corpus; Minor est eidēs; Maior probatur, quia cur-

*Phil. Nat. lo. D. Scotti.*

pus de Prædicamento Substantiae, et species generis generalissimi substantiae, diuiditur enim in corpoream, & incorpoream, & hæc differētia corporea constituit corpus, at omnis species est cōposita, & est substantia cōposita, ergo. Ad hanc rationem responderent, quod est falsum, quod substantia sit genus generalissimum vniuocum, nam ait ipse cum Zimmara, & Auerroë, quod supremum genus de categoria substantia vniuocum est corpus, & non substantia, & ideo est simplex, & sic congrue dicitur. Contra sic arguo prouide, de hoc enim erit particularis disputatio si substantia non est genus vniuocum, hoc erit, quia non est una natura communis extra animam, quia haec est ratio vniuocī, sed erit conceptus fictus tantum ab intellectu, sed hoc est falsum, quia tunc distinctio, quam facit Arist. in f. Metaph. textu 14. Entis in decim Prædicamenta, & similiter in Prædicamentis, c. 3. & 7. Metaph. tex. 1. non est distinctio realis, neque inter res reales, sed inter entia rationis. Similiter distinctio substantiae ab accidente, non est distinctio inter re realē, & rem realē, sed inter ens rationis, & ens rationis. Præterea, prioritas quam ait Aristot. 7. Metaph. tex. 4. & alibi, esse inter substantiam, & accidentis, non est prioritas realis, sed rationis, quia est inter ens realē, & ens rationis, & tandem dicere, quod substantia sit purum nōmē & equiuocum, est auferre omnem doctrinam Aristotelis, quā tradidit de substantia in communi, siquidem de æquiuocis non datur sc̄ientia, que omnia, quam sint absurdā, ex se patet; Vel ergo est dicendū, quod substantia in communi ut contradistinguitur ab accidente, & includit aternū, & corruptibile, est una entitas realis communis, & sic potest esse genus vniuocum, cū haec sit ratio vniuoci, vel omnia prædicta absurdā admittēda sunt. Secundū, non enim æquiuocum non habet quod quid est, substantia in communi habet quod quid est, qā contradistinguitur ab accidente, substantia enim est, quæ per se stare potest, accidentis verò quod est in alio. Tertiū, quād substantia diuiditur per corporeā, & incorporeā, certum est quod substantia quæ diuiditur, est substantia completa, non pars sub-

statim, quod patet, dum exemplificatus, dicimus enim substantia incorporea, ut intelligentia, corporea, ut animalia, & plante, & huiusmodi, ergo subsistitia corporea, que est de Predicamento Substantie non est nec in itera, nec forma, sed substantia completa; at substantia completa est composta ex materia, & forma; ergo sola materia non est haec substantia completa, & corporea. Quarto si materia prima per se esset corpus, quod est genus de Predicamento Substantie, tunc cum corpus diuiditur in corporis animatum, & inanimatum, sola materia sic diuidideretur, non forma, hoc est falsum: quia & forma alia est anima, & alia non est anima; ex qua sit, quod corpus aliud est animatum, & aliud inanimatum, cuius ergo diuiditur corpus aliud est animatum, & aliud inanimatum, diuiditur nedum materia, sed materia, & forma, & sic substantia completa est que diuiditur, non ergo materia est tale corpus. Confirmatur: si materia est genus generalissimum, sequitur, quod hanc predicationem ex natura, & in recto. Animal est materia, homo est materia, & similia: consequens est absurdum, ut patet. Consequentia probatur: quia generalissimum in recto, & directe predicatur de suis inferioribus in linea recta. Præterea, vera esset quoque ista propositione: materia alia est animata, & alia inanimata: consequens est absurdum: quia anima non est actus materiae. Consequentia probatur: quia genus predicatur in recto, de suis species: at ex hac opinione materia esset genus, species eius esset animatum, & inanimatum, ergo materia posset predicari de animato, & inanimato. Quinto, quando diuiditur substantia, quod alia est corporea, alia incorpora, si per corpoream intelligitur materia prima, sequitur, quod forma materialis cadat sub alio membro, scilicet incorporea; materia enim realiter distinguitur à forma; tunc sic ex oppositis differentijs non fit unum per se, materia, & forma sunt sub oppositis differentijs, ergo ex illis non fit unum per se, quod est absurdum. Sexto, quia sunt diversi generi, sunt etiam diversa species, & numero, & consequenter unum non potest constitui in esse per alterum; at species cor-

poris, quod per se est materia, & species forme, sunt diversi generi, quia substantia diuiditur per corpoream, & incorpoream, materia est substantia corporea, forma autem est substantia incorporea, ergo species forme non possunt constituere in eis species materiarum, & sic non potest constituere in eis animal, nec hominem; Sed cum omnes istae sint species materiarum, debent habere esse per materiam, non per formam. Hoc declaratur exemplo. Corpus diuiditur per animatum, & inanimatum, & certum est, quod species corporis animalium non confluuntur in esse: per species corporis inanimati, ut homo, qui est species corporis animalis, siue animalis, non confluuntur in esse per lapideum, qui est species corporis inanimati. Ad propositum, substantia diuiditur per corpoream, & incorpoream, & corpora est materia, & incorporeae est forma, ergo species corporis non poterunt constitui in eis per species forme, quia sunt diversi generi. Ad hanc rationem forsitan responderem, quod materia includit in formas materiales, potentia, non immateriales, vti genus continet species. Contra, tunc sequeretur, quod haec esset predicatione recte, & per se, anima est materia; sicut valet dicere, homo est substantia, siue Socrates est animal, nam Socrates, & alia inferiora, includunt actu sua superiora, & ideo sua superiora predicantur de illis per se, in recto, & sic, si materia esset genus, & contineret formas materiales, vt species sub se potentia, posset predicari de illis per se in recto, quod tamen est falsum, ut patet inductione: non enim est vera, sensitiva est materia, rationalis est materia. Septimo, illud corpus de Predicamento substantia est genus, & consequenter vniuersale, tunc sic vniuersale est quod abstrahitur à singularibus, & singularibus completis, quia non datur singulare in substantia, nisi habeat materiam, & formam secundum omnes opiniones, ergo hoc vniuersale non continet in se solam materiam, vel formam Socratis, sed totum, scilicet materiam, & formam. Idein dicendum est de aliis: ex hoc vltius, ergo corpus de genere substantiae est vniuersale abstractum à corpore animato, & inanima-

Picco  
Jomi-  
mons.

to, ergo per corporis intelligitur ibi, nedū  
māteria, sed intelligitur materia, & for-  
ma. Vtīmō Franciscus Piccolomineus li-  
bro de Materiā, cap. 6. Omne corpus, vel  
est Mathematicum, vel Artificiosum, vel  
Physicū, at̄ materia non est corpus Ma-  
thematicum, nec Artificiosum vt patet,  
nec Physicū, quia illud est in loco per  
ses, sed materia per se, non est in loco, er-  
go. Item cedit sub sensu, quod repugnat  
materiæ.

*Positio Scoti, & solutio rationum Zabarel-  
le. Cap. III.*

**E**X his quæ habet Scotus 6. Metaph. questione 1. vbi assignat sufficientiam, & rationem sufficientie scientiarū speculatiuarum, & alibi passim, ex eius doctrina elicetur Scotum existimasse cor-  
pus, quod ponitur in Categoria Substā-  
tię, esse substantiam compositam, suffi-  
cientem inquit quod substantia, quæ est genus  
generalissimum, sit vniuocum, & quod diuidatur p̄imā diuīsione in substantiā  
incorpoream, & corpoream, incorporea  
pertinet ad Metaphysicū, corporea duo  
bus in modis considerari potest: vel vt eit  
quanta, & sic pertinet ad Mathematicū,  
qui considerat purā quantitatēm substa-  
ntiæ. Alio modo potest considerari, vt ha-  
bet principium motus, & sic pertinet ad  
Physicū. Ex hac diuīsione habetur, quod  
dām substantia diuiditur in substantiam  
corpoream, substantia corporea est vna  
species substantiæ, sicuti & substantia in-  
corporea est alia species substantiæ, & cōse-  
quenter, quod corpus illud non est quid  
simplex, sed compositum, siquidem est cō-  
positū ex realitate generis, scilicet substantiæ,  
& illud differentiæ corporeæ; vbi est  
notādū, quod per differentiā corpoream  
nō debemus hic intelligere quātitatē, quæ  
est accidēs, quia substantia non constitui-  
tur in eis per accidēs aliquod, sed intelli-  
gere debemus aptitudinē illā, quæ est in  
substantiā ad recipiendā quantitatēm, quā  
necimus alio nomine vocare, nūi per no-  
mē corporeitatis: hac enim substantia  
duca, differt ab illa æterna: quia illa est  
materiata, & apta nata recipere hoc ac-  
cidentia, vt quantitatē, qualitatē, &c. Sed

illa æterna nequaquam; & haec sententia  
confirmatur ex his rationibus, quibus o-  
pinione Zabarella confutauimus; possumus  
etiam confirmare hanc nostram sen-  
tentiam, quod Arist. diuidit 7. tex. 7. Me-  
taph. & alibi sēp̄ substantiā hanc corpo-  
ream in materiā, formam, & compositū,  
& si haec est bona diuīsio, mēbra non de-  
bent coincidere; modo in hac diuīsione vi-  
demus, quod materia est vnu ex mēbris  
diuīsis, non autē est illud quod diuiditur,  
at si materia est et genus, & illud corpus,  
quod est genus esset id, quod diuiditur,  
non autē alterum membrū illorum, que  
diuiduntur; ynde ex hac diuīsione habe-  
mus duo; primum, quod materia nō est  
genus vniuocum, quod est corpus de Ca-  
tēgoria Substantia, vt dictū est. Secun-  
dō, quod dato, quod esset, non posset cō-  
tinere sub se formam, neque compositū,  
vt partes subiectiæ, quod tamen esset  
necessarium, quia haec contradistinguū-  
tur à materia, nullum autem oppositum  
continet suum oppositum sub se tāquam  
speciem; Insuper si substantia non sit ge-  
nus vniuocū, hæc duo, scilicet forma, &  
compositus non habebunt genus vniuocū  
supra se, & sic erunt generalissima; quæ  
omnia, quam sunt absurdā ex se patet.

Ad primam ergo rationem Zabarellę, Ad 1.  
concedo quod corpus est genus vniuocū  
de Prædicamento Substantia, licet non  
sit suprēmū, & est vniuocum per ali-  
quām naturām, & rationem participati-  
am ab inferioribus: sed hæc non est ma-  
teria, neque nexus materiæ, neque acci-  
dens, sed illa differentia, qua constituitur  
in eis distincō ab intelligentijs, quæ cir-  
cumscribitur per corporeū, quam no-  
minare proprio nomine nescimus, vt in-  
fra hic dicitur. Cum dicitur forma est in-  
diuīsibilis, ergo non potest cōſe causa,  
quod aliqua substantia sit corporea, siue  
capax corporeitatis. Respondetur, quod  
licet actu sit indiuīsibilis, in se tamen cō-  
tinet virtualiter rationem diuīsibilitatis,  
scilicet, quantitatēm, sicuti & alia acci-  
dentialia, per hoc ad primam, & secundam.

Ad tertiam dico, quod Aristoteles ibi  
de utrā materialiā esse veluti genus, non ra-  
men dixit esse genus; ideo solum infert,  
q̄ iudicat similis generi in hoc tantum,

quod genus est indifferens ad oppositas differentias, ut ad ratiabile & irrationale, ita materia de se est indifferens ad hominem, & ad non hominem, scilicet brutum, loquendo de materia prima in prima notione.

*Ad 1.* Ad quartam in alio quæsito ostensum est esse falsam minorem.

*Ad 5.* Ad ultimam dico, quod non est mirum quod non possumus intelligere materiam, nisi sub quadam mole, quia hoc evenit propterphantasmata, que sunt in phantasia, que solum sunt corporea, & quia oportet intelligentemphantasmata speculari, ideo omnia imaginamur cum corpore, etiam Deum, & Angelos; ita de materia evenit, non tamen est corporea, sicut nec Deus.

### THEOREMA XXXII.

Esse existentiae actualis non distinguitur realiter ab essentia.

*Positio Scoti cum suis fundamentis.*  
*Cap. I.*

**A**perit Scottus pluribus in locis assertum esse idem realiter essentiam rei, & ipsius esse actualis existentiae, & præcipue 4. Sent. d. 13. q. 1. art. 3. circa medium soluendo quoddam argumentum, & 2. dist. 16. q. 1. soluedo rationes pro D. Thoma, circa finem, sed ex professo primo Sent. d. 36. q. 1. contra Henricum, qui volebat, quod creatura ab alterno haberetur in Deo esse essentia, licet non haberent esse actualis existentiae, in tempore postea volebat, quod reciperen tesse actualis existentiae. Scottus autem ostendit, quod hoc est impossibile: quia haec positio auferret creationem, & alijs multis medijs theologicis candide impugnat. Vnde concludit Scottus, quod creatura tunc recipit esse reale, cum recipit actualiem existentiam per creationem, esse autem, quod habet in Deo ab alterno, est esse cognitum, quod nihil est entitatis creaturæ, sed realiter est solum ipsam scientia Dei, hic tamen non adducit nisi rationes Theologicas. Item 2. d. 3. 4. quæst. 3. & dist. 1. quæst. 2. in corpore questionis. Item 3.

Sent. dist. 6. quæst. 1. idem aperte assertit, vbi probat, quod in Christo sunt plura esse existentiae, & licet argumenta illa directe non probent, quod non est aliud essentia, ab esse actualis existentiae, sed quod natura humana in Christo haber proprium esse existentiae distinctum realiter ab esse existentiae increase nature diuinæ, & illæ rationes sunt Theologicae, tamen ex his, quæ ibi dicuntur, facile elicetur esse idem essentiam, & cuius actual em existentiam; & possumus quoque habere rationes ad probandum hoc, ex varijs locis suæ doctrinæ, in Theologia facillimè probatur ab ipso: in philosophia autem rationes ex ipso veniabimur nos. Possumus primo ex secundo Sententiarum distinct. 1. quæst. 5. ita argumentari. Illa sunt idem realiter, quorum unum non potest esse sine altero absque contradictione, dummodo non sit inter illa essentialis dependentia, & impossibilitas proueniat ex causa interna non ab externa, sed essentia, & existentia actualis rei sic se habent, quod una non potest esse sine altera, sine contradictione, ergo sunt idem realiter. Maiori apposui illam particulam, dummodo non sit essentialis dependentia: quia substantia, & accidentis sunt distincta realiter, & tamen unum non potest esse sine altero, quia accidentis essentialiter dependet à substantia, sed in his est manifesta distinctione, apposui quod impossibilitas proueniat intrinsecus, quia quandoque licet distincta sint realiter, unum non potest esse sine altero propter aliquod agens externum illa connectens ad inuidem, ut celum, & motus eius: neque enim celum potest esse sine motu, & tamē celum, & motus, distinguuntur realiter, Maior autem sic declarata probatur: quia dato opposito, duo prædicta contradictionia de eodem respectu eiusdem verificabitur: nō accipiatur Socrates, & Plato, si Plato sit Socrates realiter, & tamē possit esse nō existente Socrate, ergo de Socrate, & Platone, qui ex hypothesi supponuntur esse una res realiter, verificabitur hanc duo prædicta contradictionia, est, & nō est. Dicatur enim Socrates, & Plato, q. supponuntur esse una res realiter. A. citi verū dicere de A. existente Socrate, A. est non existente Platone. A. nō est, & sic

& sic de A in eodem tempore verificabū tur duo prædicta contradictoria, quod est impossibile; quod sīt circa idem, patet quia sunt circa A tamquam circa substantiæ; sunt de esse, & sunt in eodem tempore ex hypothesi, supponimus enim, quod Socrates, & Plato, sunt una res realiter, & quod pro eo tempore quo Socrates est, Plato non sit; hac via sapientia est Philosophus ad ostendendū aliquod distinguificari realiter ab alio, vt secundū Physicorum textu 67. & primo Phys. tex. 1. & inde probauit quod materia est aliud à formā, quia materia manet sub utroque termino generationis, forma vero corruptitur. In quarto Physic. tex. 34. & 7. Topicorum c. i. loco 16. & 12. & 4. Physic. tex. 3. probauit locum distingui realiter a locato, quia idem locus manet sub diuersis locatis; Denique hæc propositio non potest negari, nisi a proteruo, contra quem non est disputandum. Minor principialis probatur: quia omnis essentia realis est, aliquid habens esse præter opus intellectus, alioquin non esset ens reale, sed rationis, si per solum intellectum haberet esse; etiam essentia est aliquod ens extra suas causas: quia quod habet esse tantum in suis causis, in se, nihil est, ut Rosa in hinc nihil est reale in se, ergo essentia est aliquid realiter extra suas causas, & præter opus intellectus; sed tale ens est impossibile quod possit separari ab existentiā absque contradictione: quia implicat contradictionem, quod talis essentia sit essentia realis, & non existat; cum ergo sit impossibile esse extra suas causas, & non existere, & hæc impossibilitas non proueniat ab aliqua causa externa, sed intrinseca ab ipsam essentia, sequitur, quod esse essentia, sit idem quod esse existentia, & ipsam existentia: neque in his est dependentia essentia, quia illa inter quae est dependentia essentia, vnum habet rationem productum, sine dantibus esse, alterum verò erit: at in proposito hoc esse non potest, quia si in his essentia dependentia, esse existentia dependeret ab essentia, & sic essentia daret illi esse, sed nihil dat, quod non habet essentia per Aduersarios, non habet esse existentia, ergo non potest dare esse existentia ipsius nete-

xientie. Præterea, nili il potest esse causa productiva realiter, nisi habeat esse reale, & existat extra suas causas; Rosa enim in spinis existens, tempore hiemis non potest afficere olfactum, & producere odoratum, ergo essentia, vt est distincta ab existentia, non potest esse causa existentiae, & sic inter essentiam, & existentiam, non potest esse essentia dependentia; & hæc ratio valde concludit contra aduersarios: quia tenent, quod existentia sit accidens realiter distinctum ab essentia, vnde sequitur quod essentia si est causa existentiae, & est causa realis, necesse est quod habeat in se proprium esse, eam causa praecedat saltem natura, effectum, & sit aliud ens ab eo.

Neque illud esse actualis existentia, potest esse essentia: quia iam ponitur effectus realis, distinctus realiter ab essentia; oportebit ergo quod essentia habeat aliud esse extra causas proprium, absque esse existentiae, quod in se est falsum, & etiam ab aduersariis negatur.

Secundò principaliter. Impossibilitas 2. n. quod aliquod vnum non possit esse sine altero, prouenit, vel quia est idem illi realiter, vel quia sunt simul natura, vel quia est posterius illo, sed sic est, quod essentia non potest esse absque existentia, neque existentia est simul natura cum essentia, neque essentia est posterior natura existentiae, sed ē conuersio, ergo hoc prouenit quia essentia, & existentia sunt vnum, & idem. Maior est clara, nulla enim alia causa videtur posse assignari propter quam vnum non possit esse sine alio præter predictas. Minor probatur quo ad primam partem: quia non est repertire essentiam realem absque reali existentia; quod probatur: quia implicat contradictionem. Quod ad secundam partem etiam probatur: quia existentia non est prior essentia, neque simul natura cū illa sed si est aliud ab ea, est posterior, vt dicunt aduersarij, & habent dicere, sed hoc dici non potest: quia tunc essentia posset esse sine existentia, quia omne prius potest absque contradictione esse sine suo posteriori, cum prius nullo pacto dependat a posteriori in esse, omnino autē ens reale potest esse absque eo, quod est aliud ab eo,

& à quo non dependet in esse, neque hec propositio negati potest nisi à proteruo, hoc autem est absurdum, quia implicat contradictionem dicere, est essentia realis, & non est, si enim est ens reale, & extra suas causas, & extra intellectum, non est intelligibile, quomodo non habeat esse, ac non existat; cum tale esse extra suas causas, sit existere.

**Positio D. Thome, cum suis fundamentis.**  
Cap. I I.

**D**IUUS Thomas, ex altera parte multis in locis, sed praesertim in secundo contra Gentiles, c. 52. & lib. de Ente, & essentia, cap. 5. sustinet, quod in omni creatura quidditas, sive essentia, & esse eius actualis existentiae, distinguuntur realiter; & hanc quoque esse mentem D. Thomae testatur Caetanus, in Commentario libri de Ente, & essentia, cap. 8. tenet enim D. Thomas, in rebus creatis duplice compositionem, alteram ex materia, & forma, & haec est in rebus creatis materialibus tantum; altera est ex essentia, & ipsam existentia, & vult, quod essentia respectu existentie, se habeat veluti potentia: existentia vero ut actus; essentia enim secundum eum, habet potentiam recipiendi existentiam; per priorem compositionem, res acquirit esse quidditatum specificum, & intelligibile abstratum à singularitate, & à causalitate efficientis, & tunc per posteriorem vero compositionem res acquirit esse existentiam singulare, sensibile, generabile, & corruptibile, dependens à causa externa, & interna; & ita vult, quod essentia, & quidditas rei, sit realis, & tamen distinguatur realiter à suo esse, & quod quamquam sit sine suo esse existentiae actualis, ut in Theologia, quod humana natura Christi, qua unita erat Verbo, esset sine existentia, & esse creato, tamen sit realis, & habeat esse reale. Sed nos nunc non procedemus contra hanc opinionem ex fundamentis Theologicis, quia sumus in Philosophia, sed solum ex medijs naturalibus, licet in Theologia multo facilius hanc sententiam rejecere sit.

**Cate.** Pro hac opinione Caetanus loco cita-

to addicit tres rationes, desumptas à D. Thoma, quae satis tedious sunt in forma; sunt autem istae. Prima. Omnis essentia creata habet aliquid sibi realiter coniunctum præter suum esse, nullum esse irreceptum habet aliquid sibi realiter coniunctum præter se, ergo nullum esse irreceptum est essentia creata; ex hoc infert, ergo esse, & essentia, non sunt idem. Non pro Intelligentia illius rationis, quod apud ipsum in hoc loco esse irreceptum, est esse independentis, ut est Dei, qui non producitur ab aliquo, id est neque recipitur ab aliquo alio; esse autem creature, appellatur esse receptum: quia protinus à Deo, & recipitur à creatura; In Deo, id est esse, & essentia eius, & sic esse irreceptum, & essentia sunt idem, sed in esse recepto, essentia, & esse, non sunt idem. Per hoc argumentum itaque cocludere vult, quod esse creature est esse receptum, non irreceptum, & consequenter, quod esse creature, & essentia creature, non sunt idem realiter. Maior est nota per se, quia Socrates includit aliquid præter suum esse, videlicet, quantitatem, albedinem, &c. Minor probatur: Quia sicut præcisæ causa propter quam esse habet aliquid sibi annexum, est quia est receptum in alio, quod potest recipere aliud, ita si esse non sit receptum, non poterit habere aliquid aliud sibi annexum. Minor ergo est vera, quod nullum esse irreceptum, habet aliquid sibi annexum præter se. Consequens vero patet: quia tunc essentia creata est irrecepta. Confirmatur hæc probatio: quia esse substantiale Socratis adunatur cum alijs, ut patet, quia Socrates est substantialis, deinde quantum, albus, &c. Cum ergo adunatur cum alijs, que non sunt ipsum, aut adunatur cum illis identice, & hoc est manifestè falsum: Quia esse substantiale Socratis non est esse album; aut est sicut forma, & actus, ita quod esse substantiale sit forma, & esse accidentalis sit actus eius, & hoc non; quia nullum esse actualis existentiae potest ponи subiectum alterius, cum sit ultima actualitas, remaneat igitur, quod ea ratione adunentur, quia ambo recipiuntur in tercio, scilicet in essentia, ideo ablato ab esse existentie, quod sit receptum, auferetur etiam quod possit

<sup>1. 18.</sup> possit habere aliiquid sibi annexum, & sic remanet probata minor principalis, quod nullum esse irreceptum habet aliiquid sibi annexum.

<sup>2. 18.</sup> Secunda ratio, Omne esse irreceptum est infinitum simpliciter, nullū esse creatura est infinitum simpliciter, ergo nullum esse creatura est esse irreceptum; probat maiorem (quia minor patet) longo sermone, quia omne esse purum, est infinitum, esse irreceptum est purum, ergo est infinitum. Maior est nota, minor autem ait ipse pater ex ratione antecedenti, & ratione facta in texu qua est, quod sicut id, quod recipit aliud, est compositū ex recipiente, & recepto; ita quod non recipit aliud est purum, & simplex, ergo esse irreceptum est esse purum, & simplex. Declarat etiam exemplo: Albedo si ponatur non recepta in aliquo, est pura albedo, & nihil habetur nisi scipsum, & insuper esset infinita in specie albedinis, quia albedo separata non poterit intelligi ab aliquo fano intellectu; quod sit finita, & terminata ad aliquem terminum, & gradum.

<sup>3. 18.</sup> Tertia ratio est hæc. Quod conuenit naturæ specificæ absque omni causa efficiente, distinguitur realiter ab eo quod conuenit illi non nisi per causam efficientem; sed prædicta quidditativa conuenient rei, absque omni causa effectiva, existentia autem non conuenit, nisi per causam efficientem, ergo prædicta quidditativa, & existentia rei distinguntur realiter. Maior est per se nota; Minor etiam quod ad secundam partem, quo ad primā verò declaratur: quia seclusa omnia causa effectiva respectu rosa, verum est dicere, rosa est substantia corporea, quia si hæc non sit vera, ergo rosa absolute sumpta, non sit in Prædicamento, & prædicta pri mi modi per se, non incusat rei, & definitio separaretur à definitiō: quia omnia sūt absurdā. Paulus Soncinas 4. Metaph. q. 12. p. 10 c ad eadem opinione ita arguit; Essentia est indifferens ad esse, & non esse, quia aliquando est, & aliquando non est, ergo distinguitur essentia ab esse; consequentia patet quia illud: quod successimē sit bijicitur oppositis, distinguitur à quolibet sibi, eorum: Vnde per hanc rationem probat

<sup>2. 18.</sup> Philosophus, quod materia distinguitur à forma, & priuatione, quia remanet modo sub forma, & modo sub priuatione. Secundo, si esset idem cum essentia, sequeretur, quod esse (scilicet creaturarum) esset per se subsistens, hoc est falsum, ergo: Probatur consequentia; essentia cuiuslibet substantiae separata, est per se subsistens, qui sunt formæ abstractæ, ergo quidquid est idem cum tali essentia, est per se subsistens; Falsitas consequentis probatur: quia omne esse per se subsistens, est infinitum in ratione essendi, sed esse substantię creatę non est infinitum in ratione essendi, alioquin haberet in se omnés perfectiones rerum; Minor est evidens. Maior probatur: quia vbi non est ratio limitationis, ibi nulla est limitationis, ratio autem limitationis vel est subiectū, in quo recipitur vel sunt differentiae, per quas contrahitur: sed esse per se subsistens, non est limitatum primo modo, quia non recipitur in aliquo subiecto, neque secundo modo: quia non habet vias differentias, ergo est infinitum. Tertia 3. ratio est eadem cum terria Cajetani.

<sup>4.</sup> Quartio. Nulla res participat essentiam suam, sed habet eam quantum habeti potest, houio enim habet humanitatem perfectissimum modo: nec possibile est, quod magis sit in uno, quam in alio; sed quilibet creatura participat esse, cum non habeat existentiarum perfectissimum modo, ergo est, & essentia non sunt idem. Quinto. Nihil est in potentia ad scipsum, alioquin esset prior, & posterior se, sed quilibet essentia citra Deum, est in potentia ad esse, ergo distinguitur ab esse. Sexto, nulla res potest intelligi sub opposto eius, cui est idem realiter, non enim potest intelligi, quod homo sit non animal: sed essentia potest intelligi sub opposto existentie; Intelligo enim essentiam rose non existere, ergo essentia distinguitur ab existentia.

Septimo. Arguitur auctoritate Arist. 2. Posteriorum textu 1. vbi distinguit si est, a quid est, quid est, explicat essentiam, si est, existentiam, ergo essentia, & existentia distinguntur.

*Confutatio huius opinionis, & solutio rationum pro ea.* Cap. III.

**V**erum falsitas huius opinionis facile patet ex rationibus supra allatis cap. I. pro opinione Scotti; cum enim essentia non possit esse sine existentia, neque in his nulla sit dependetia, neque hec in possibilis prouenientia a causa externa, necessariò dicendum est quod essentia, & existentia eius actualis sint idem realiter. Neque valet Responsio Caetani ad

*Respo  
si Ca  
ietani  
ad pri  
mum  
rejic  
tur.*

primum argumentum, quam innuit respondentio ad secundum argumentum Antonij Trombettæ, ubi negat minorē, scilicet, quod essentia non possit esse sine existentia, quam negationem confirmat exemplo de humanitate Christi, que erat in Christo, & tamen non habebat existentiam propriam; haec enim responsio facilè confutatur ex probatione minoris, quam supra adduximus: quia certum est, quod essentia, & quidditas rei creatæ, est ens reale extra suas causas, & actu, alioquin si sit in causis suis, & in pura potentia, nihil est, ut diximus in Theoremate de actu entitatis materie, filius enim, qui est in lumbis patris, in se nihil est, sed est solum entitas patris, & de illo non est verum enunciare, filius ille est ens, quia in se nihil est, similiter res, quæ est in potentia actiua agentis, ut creature, quas Deus potest creare in seipso, nihil sunt, quia non sunt extra suas causas, vnde de Antichristo non est verum dicere, nūc Antichristus est ens, quia nihil est, & certè hæc omnia ita vera sunt, quod probatio non egent: neque illus rationis compos rationabiliter hæc negare poterit, modo si essentia, & quidditas rei creatæ est ens reale, & extra suas causas, est impossibile quod non-existat, cum existere nil aliud sit, nisi esse ens in se reale, extra suas causas quod si quis dicat, existere non dicit solum esse extra suas causas, sed dicit esse singulare, & sensibile, hoc autem non est idem cum essentia. Contra, Hæc Responsio non est ad argumētum: quia nos hic in telligimus per existere esse actualē reale essentiæ, quod ei competit ut est essentia, non ut est singulans, &

sensibilis; vnde quarimus. An essentia, & esse eius actualē sint idem, non autem querimus an essentia, & esse singularē sint idem: quia nos scimus, quod essentia, & quidditas contrahitur ad esse singularē, per aliquid, quodcumque illud sit, de quo contendunt Philosophi, ut suo loco disputauimus; sed sustinemus, quod essentia, ut quidditas, & ut essentia, habet propriam esse, & hoc dicimus non esse quid reale distinctum ab ipsamet essentia, ut probauimus.

Neque valet Responsio Caetani ad secundam rationem quam loco supra citato innuit, scilicet, quod falsa sit illa positionis quod omne prius possit esse absque posteriori, cuius tamen nullam rationem assignat: etenim hec propositione est verissima. Omnis res realis potest esse sine quocumque alio, à quo ipsa in esse non dependet, nam Angelus potest esse sine homine, quia Angelus non dependet ab homine in esse.

Neque illa alia ratio potest assignari, cur unum esse possit absque altero, præter hanc, at prius in esse non dependet à posteriori in esse, cur ergo non poterit illud prius absolute esse sine contradicitione absque altero posteriore. Sed forte dices, hoc prouenit propter ordinem universi, qui disponit sic, vnde non videmus substantiam esse sine accidente, & tamen est prior in esse accidente. Contra, haec ratio non adducit impossibilitatem internam, sed externam, nam si substantia non potest esse sine accidente, propter universi ordinem, hoc prouenit ex causa externa, non interna, & consequenter non est contradictionis, quod substantia possit esse sine accidente, sed quantum est ex se ipsa posset esse sine accidente, nisi extrinsecus impediretur; vera est ergo illa propositionis, quod prius potest esse absque suo posteriori; sed quod essentia possit esse sine suo esse actuali existentiæ, est impossibile impossibilitate quæ intrinsecus prouenit, ergo sunt idem.

Possimus etiam arguere alijs medijs. *Pri-*  
contra hanc opinionem. Nam isti videntur asserere essentiam esse ens rationis cōtra tantam, quod tamen, & ipsi falso esse Caietanus asserent. Nam Caetanus libro de En-

te, &

te. & essentia. Respondendo ad quartum argumentum Trombettæ, dicit, quod est essentia hominis absolute reponitur in reali Prædicamento Substantiæ, sed ut est in rerum natura, fit realis realitate existentia, tunc sic contra cum ergo essentia hominis, ut est essentia, & quidditas hominis, & ut est in Prædicamento Substantiæ, non est in rerum natura, ergo quae sunt in Prædicamento Substantiæ non sunt in rerum natura, ergo nihil sunt, ergo non sunt entia realia, quia quod non est in rerum natura non est ens reale, ergo essentia, ut est distincta, ab existentia, non est ens reale, sed rationis. Præterea

*Eccū  
d.s.* ipsi sustinent contra Scotum, quod natura communis nō est quid reale, sed quod omne ens reale est singulare, ergo quae sunt in Prædicamento nūl sunt singularia, non sunt entia realia, essentia, & quidditas hominis sine existentia non est singularis, ergo essentia hominis ut est separata ab existentia, non est ens reale; Si dicant, quod essentia hominis non est ens reale, præterquam quod hoc est ex se falso, sibi contradicunt: quia tunc non posset distingui realiter ab existentia, neque cum illa facere compositionem realem, quia compositio realis est ex extremis realibus; si dicant verò quod essentia, & quidditas hominis est singularis, præterquam quod est falso, quia tunc non posset sciri neque definiri, quia scientia, & definitio est solum vniuersalium, si bi contradicunt, quia volunt, quod existentia sit solum singulariū, ergo quidditas, vi: quidditas existeret, non ergo quidditas, & essentia hominis distinguetur ab esse eiusdem quidditatis, & essentia hominis. Hoc confirmari potest sic, per hoc

*Ter-  
rea.* distinguitur ens reale, ab ente rationis, quod ens reale est in rerum natura præter opus intellectus: ens verò rationis nequaquam: esse in rerum natura, est existere ex dictis nunc à Caietano, respondendo ad argumentum quartum Trombette, & essentia, ut est seclusa per ens ab existentia, est ens reale; quia realiter distinguitur ab existentia, ergo essentia per se est existens; Alij etiam sic argunt, existentia si est quid diuersum ab essentia, vel est substantia, vel est accidentes; non est acci-

dens, quia ex essentia, & existentia tunc non fieret vnum per se neque est substantia, quia vel esset forma, vel materia, vel compositum, neutrum est. Respondeat Caietanus, quod existentia substantia, est substantia, & existentia accidentis est accidentis, sed existentia substantia non est materia neque forma, neque compositum, sed actualitas omnium illorum, & sic reduciū est in genere substantia, & est principiū formale ultimum substantia. Sed hoc responso admittit, quod existentia sit forma, dicere enim quod sit principiū formale ultimum, est dicere, quod est forma ultima, cum forma sit principiū formale, sed hoc postea est falsum, quia forma pertinet ad essentiam rei, iste autē actus est extra essentiam, & sic erit accidentalis, vnde faciet vnum per accidens, cum essentia, & maximè concludit hoc contra eos, qui in eodem composito negant plures formas substanciales; hac autem opinione stante, in quolibet composite erit actus substancialis essentiae, & actus substancialis existentiae.